P R O P E R A R E] cur properare? an quod negligēter & minus accuratè scripti sunt eius versiūs, sicut aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius: de quo videlicet sapiēsime vigilans solebat

cōgitare et loqui, &c.) De se porrō gloriōse prædicabat Ennius, versus veterum reprehendens. *Quos* (inquit) oīim Fauni, utique canebant, cūm neque Mulierum scopulos quisquam superaret, Nec dicti studioſus erat. Ante hunc. Ait ipse de se (inquit) M. Tull. in Bruto. nec mentitur in glorianto.

N E V . I N M A N I B . N O N E S T] Nauij scripta non teruntur manibus hominū. nam eu memoria tenent, neque egent ad iūmēto literarū. hæret in omnium animis perinde, ac si sit recens, *αδος* sanctum est, &c. fuit autem Ennio Næuius antiquior, vt declarant hæc verba M. Tull. in Bruto, quibus Ennius affatur. Nec verò tibi aliter videri debet, qui à Næuiu vel sumissi multa si faceris: vel, si negos, surripissi. A Næuiu sunt illa, que M. Tull. producit epist. ad L. Lucretium lib. 5. Placet enim Hector ille mihi Næuianus, qui non tantum laudari felicitur, sed addit etiam, à laudato viro.

A M B I G I T V R Q V O T I E S] quoties inter homines doctos controversia est uter vtrū, & quis cui sit anteponendus, vel quis cui præster, &c. sup. ad Od. 30. lib. 3; multaque pars mei fitabit Libitum.

A V E R T P A C D O C T I F A M S E N .] id est, Pacuuius cōsequitur, & obtinet laudem, atq; existimationem docti: existimatur ab omnibus doctus. M. Tull. lib. 3. de oratore. *Αρχεια id primum in poētis certi licet, quam sint inter se Ennius, Pacuuius, Attius disimiles.* idem citat hæc ex Pacuuius, lib. 5. de finibus. *Quin etiam fera (inquit Pacuuius) quibus abest ad praecaudum intelligendi astutia, sibi inicito terrorre mortis horrescunt.* Idem lib. 1. de Orat. ad Qu. Frat. nec quisquam est eorum, qui, si iam sit ediscendum sibi aliquid, non Teurom Pacuuij malit, quam Manianas venalium vendendorum leges ediscere.

A T T I V S A T T I] Attius referit nomen & existimationem alti & elati poētæ. Attius dicebatur plus habere magnitudinis, & grandiloquentiā, vt ita dicam: Pacuuius plus doctrinæ, erat autem Attius multis annis Pacuuius minor. M. Tull. in Bruto. Attius isdem aliis ait, *επει γάρ τοι μηδεποτε φάγειν τοις αριστοῖς* Pacuuius docuisse fabulam, cūm ille oīoginta, ipse triginta annos natu res esset. idem M. Tull. in oratione pro P. Sextio, multos Attij versus profert, cūm que dīcīssimum poētam appellat.

D I C I T V R A F R A N I T O G A] dicitur Afranius poēta Romanus, seu Latinus cū Menandro cōparandus: seu ad Menandri scribendi genus prop̄ accedere. Afranius togatas scripti cōmēdias. eadem autem ratione appellantur à toga togatæ, qua à pallio palliatæ. de Afranio M. Tull. in Bruto. C. Titium, cuius orationes tam argutiarum, tantum exemplarum, tantum urbani tatis habent, ut pene Attico scripta esse videantur, studebat imitari L. Afranius poēta, homo perargutus, in fabulis etiam dīcīssimus.

P R O P E R A R E] cur properare? an quod negligēter & minus accuratè scripti sunt eius versiūs, sicut enim in somno tale, quale de Homero scribit Ennius: de quo videlicet sapiēsime vigilans solebat

eo parteis, &c. Quām non ad stricto percurrat pulpita. Geſit enim nummum in loculos dimittere, post hoc, &c. An hoc referendum est ad versuum omnium rationem & naturā, qui pedibus cōstant, & iecirco currere dicuntur, sat. 10. princip. Nempe incomposito dixi pede currere cursus Lucili, &c.

qui secus: vel dic hoc modo, quia Diis probantibus, & fauentibus omnia recte sunt: iratis, secus.

Q V A] Liuij carmina.

P L A G O S V M] qui plagas multas, & graueis discipulis suis infligere solebat.

O R B I L I V M] magistrum, seu doctore meū, de quo Sueton. de claris Grammaticis. Fuit (inquit) nature acerbæ non modō in antisophias (quos omni sermone lacerauit) sed etiam in discipulos, vt Horatius significat, plagiū eum appellans, & Domitius Marcius scribens, si quis Orbilius ferula, scuticāque cedit, floruit ætate Ciceronis: vixit prop̄ ad centesimum ætatis annum, amissa iam pridem memoria, vt ex Bibaculi versu intelligere licet, orbilius ubinam est, litterarum obliuio?

E T E X A C T I S M I N I M . D I S T .] id est, perfectis, & perpolitis proxima: quod valet exacta, perfecta, exquisita, limata, &c. exigere dicimus ad perpendicularū, vt Verr. 3. de anteractis. Tu Veres hic quod moliare, nihil habes: nisi forte vis ad perpendicularū columnas exigere. Cælius ad Cic. lib. 8. ep. Nunc si ad illam summam fuerisatem legitimū ins exigeris, &c. & T. Liuius lib. 30. annalium. Notice ad vestras leges, atque instituta exigere ea, quæ Lacedamone sunt. & exigere ad vnguem dicebantur marmorarij, cūm marmorū cōmissuras vngue explorabant. ex quo exacta dicuntur à Latinis, quæ sunt probata, perfecta, accurata, summo studio, summóq; artificio elaborata, &c. & rursus ad vnguem factum, perfectum, & perpolitum: vt fat. 5. lib. 1. ad vnguem Fausti homo. & lib. de arte poēt. carmen non cōfinguit ad vnguem. Virg. Georg. 2. Nec secus omnis ad vnguem Arboribus positū scito via limite quadret. vbi Seruus notat, translationem esse à marmorariis, qui innuturas vngibus probant. Δόκων nominant Greci, quod Latini ad vnguem factum. [Huc pertinet illud Polyclerti dictū χαλεπότατον ἔντονος ὅρον, δια τούτης ὁ πηλὸς γένος, i. opus esse difficultissimum cūm lutum ad vnguem peruenit. Significabat difficile esse opifici, opus perpolite.]

E M I C Y T] excelluit, eminuit.

C O N C I N N I O R] venustior, elegantior, cultior.

D V C I T] producit, ostentat, jactat, nō rurēbet, id est, quasi in pompa producit. [In uno cod. manu scr. reperi claudat: vnde coniicere llegendum laudat.]

V E N D I T Q V E] vendit posuit, pro venditat. venditare autem, est velle vendere. At qui vendere vult mercem aliquam, eam laudat. Horat. infra epist. proxim. vbi plenus aquo laudat venale quia vult extrahere merces.

I N D I G N . Q V I C Q . R E P R . &c.] id est, indignè fero, aliquid reprehendi, non quia pingu Minerua, & sine lepore, aut veneri factum habeatur, sed quia nouum, & recens.

N E C V E N I A M A N T I Q V I S , &c.] id est, & indignor non veniam erratorum suorum an-

Eee iiiij

tiquis dori, quam si impetrarent, bene secum a-
etiam existimare deberet: sed praececum peti, vt
scriptotibus optimis, ac perfectissimis, sic M.
Tull. in orat. perfecto vereis infestatur, his ver-
bis, Ergo Ennius lucit vetera contemnentia dicere Ver-
bi, quod olim Fauni, utique carebant: mihi de anti-
quis eodem modo non licet, pro fortius cum dicturus no-
fin Ante hunc, ut ille, nec quae sequuntur, Nos ans re-
ferare, &c. idem ibid. non est eis satis non contemni;
laudari etiam volunt.

R E C T E. N E C N E C R O C V M, &c.] id
est, si dubitarem, utrum iure, & merito Attæ fa-
bulæ in scena recitentur, atq; à populo specten-
tur, dñe: se: fenes omnes clamarent me impuden-
tem esse, &c. hæc verba perambulet crocū & flores,

B E G I T] recitauit in scena: unde dicuntur acto-
res comedî & tragœdi.

[V E L Q V A E I M B. D I D. S. P E R D. F.] Petron. Arbitri. & quod vitro turpius est,
quod quisque perperam discit, in senectute cō-
fiteri non vult.]

P R E R A M B U L E T A T T A B. F A B V L A,] Quintius Atta, poëta togataru, sic cognomen-
to dicitur, quod atta, id est, virtuosus pedibus, aut
cruribus celer, aut quod plantis extremis ambu-
lando insisteret, & terrâ magis attingeret, quam
ambularet, quod mihi indicauit Err. Memmius
v.c. & admonuit Festus: qui docet, attas esse ap-
pellatos, eos, qui propter virtutem erum aut pe-
dum plantis insistant, & terram attingunt magis,
quam ambulant: quod cognomen Quintio poëta ad-
hæsit, inquit ille. Hunc Attam commemorat M.
Tullius in Sextiana, nihil sane Atta innabant, ana-
gnosca, libelli etiam pro wino oppignerabantur, sic enim
habent cod. veteres: & ita iam pridē docuit esse
legendum P. Victorius: nos denique ita eden-
dum curauimus: vbi tamen alij legunt, nihil sane
charta adiunabant: alij, nihil sane arte adiunabant:
alij, nihil sane arte adiunabant agnoscere, &c.

A E S O P V S] tragœdiarum actor: de quo M.
Tull. in Sextiana, & lib. i. de orat. ad Q. Frat. &
Plin. lib. io. & 35; & iterū M. Tull. ep. ad Qu. Fr.
lib. i. Praterea Aesopis tragœdi nostri familiaris Lucius
serius ausfigit.

D O C T V S R O S C I V S] de Roscio hæc M.
Tull. in Quintiana, Etenim cum artifex eiusmodi
sit, ut solus dignus videatur esse, qui in scena spectetur,
tum vir cuiusmodi est, ut solus dignus videatur, qui eo
non accedit, exstat & oratio pro eo ipso, vbi hac de
eodem M. Tullius: Roscius faciem fraudauit? potest
hoc homini huic herere peccatum? qui medium fidus (au-
daciens dico) plus fidei, quædam aris: plus veritatis, quam
disciplina possidet in se? quem populus Ro. meliorem vi-
rum, quædam his trionem esse arbitratur: qui ita dignissimus
est scena propter artificium, ut dignissimus sit curia
propter abstinentiam? & de orator, ad Quin. Frat.
lib. i. Itaque ut ad hanc similitudinem huic his trionis,
oratoriam laudem dirigamus, videtisne quam nihil ab
eo, nisi perfecte, nihil nisi cum summa venustate fiat: nisi

C

E T I L L V D, Q V O D M E C.] Varro eo,

quem modo dixi, libro multis verbis ostendit,

carmina Salaria, quævis à C. Allio faciunt inter-

pretata, tamen multis etiam locis esse obscura.

I N G E N I I S N O N I L L E F A V S T, &c.] id est, nō facit eorum ingenii, qui iam mortui
sunt, neque eō facit, quod veteribus faueat, sed
quod nobis aduersari, nostrâque scripta oppu-
gnare studeat, & nobis inuidet.

Q Y D S I T A M G R A C I S, &c.] si apud
Græcos tanto odio fuissent noui, seu recen-
tes scripentes, quanto sunt apud Romanos, nul-
los nunc veteres haberent, quos publicè mani-
bus tererent, oculisque lecterent.

N O V I T A S] aliter usurpatur à M. Tullio no-
vitas, epist. 7. lib. i. novitati esse iniuriam meam.

VIRITIM]

ita, ut deceat, & ut omnes moueat ac delectet? Itaque
hoc iamdiu est consecutus, ut in quo quisque artificio ex-
celleret, in suo genere Roscius diceretur. & lib. i. de di-
uinat. Quid amores, ac delicia tua Roscius? num aut ip-
se, aut pro eo Lanuus totum mentebat? qui cum es-
set in canubibus, educatur utque in Selonio, qui est campus
agri Lanuini, usq; lumine apposto experrcta nurris
animaduerit puerum dormientem circumplacatum ser-
pentu amplexu: quo affectu exterrita clamorem suscitit.
pater autem Roscius ad barbitices retulit: qui responderet
nihil illo puer clarus, nihil nobilis fore, & orat. pro
Arch. poëta, Quis animo tars agresti, ac duro fuit, ut
Roscius morte nuper non commoueretur: qui cum ferre ej-
set mortuus, tamen propter excellentem artem, ac veni-
statem, videbatur omnino mori non debuisse.

B E G I T] recitauit in scena: unde dicuntur acto-
res comedî & tragœdi.

[V E L Q V A E I M B. D I D. S. P E R D. F.]